Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Quæst. 979. Quæ sit materia & forma Baptismi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

oneris habent exceptā pérpetuitate ita Laym. l.c. n.
7. Azor. p. 1. l. 10. c. 3. q. 2. Wiesn. n. 52.

6. Sextō tenentur Vicarii perpetui; cū tales Vicariæ vera sint beneficia juxta c. 27. *derecscript.* se-
cuse est de Vicariis temporaneis, qui ratione Vicariæ
ad horas non tenentur, quia beneficii solum custo-
diam & administrationem ad tempus, non verò titu-
lum habent. Barb. *juris Eccles.* l. 3. c. 6. n. 62. Suar.
l.c. 22. n. 15. dantur tamen & casus, in quibus hi
Vicarii temporales ad horas tenentur, ut dum specia-
tim deputati ad officium canonicum vice alterius in
choro canendum; Si eis plena amministratio bene-
ficii ex autoritate & consensu Episcopi, et si ad tem-
pus & amovibiliter concessa; cū tunc ex tacita
conditione & pacto committi censeatur, ut omnia
officia præster, si nimis principalis, cuius Vicari-
um agit, officium non persolvat. V. g. dum eis
commendatur beneficium, cuius beneficiarius puer
est, nesciens orare, donec adolescat, aut parochus,
ut qui ob incurabilem infirmitatem beneficio præ-
sse nequit. Irem si beneficium unitum monasterio
authoritate Episcopi committatur alicui vicario,
quamvis ad nutum amovibiliter. ita ego *in foro be-
nef.* p. 1. q. 137. *juxta Suar. & Barbos. LL. cit.*

7. Septimò tenentur ad horas habentes benefici-
um in commendam perpetuam; ed quod tales com-
mendæ spectent utilitatem eis habentium, qui licet
careant beneficiorū commendatorū titulis, inte-
gram tamen habeant administrationem, & integrè
fructus percipiunt: secus est de habentibus tempo-
raneas, utpote spectantes utilitatem Ecclesiæ, ejus-
que custodia concedatur ad tempus v. g. usque dum
persona idonea instituatur, sinitque obnoxia redi-
dendi rationibus fructuum perceptorum juxta Gl.
in c. *nemo, de declaratione in 6.* & ita tenent Azor.
l.c. q. 6. Laym. n. 7. Castrop. l.c. p. 1. §. 2. n. 4.

8. Octavò Coadjutor datus Episcopo habens
administrationem Ego l.c. cum citatis à me; secus
est de Coadjutore etiam cum futura successione, &
cui assignata portio aliqua redditum, utpote quæ
fructibus beneficii subtracta cedit coadjutori tan-
quam stipendum laboris, quem subit pro coadjuto,
ex ea etiam ratione, quod talis coadjutor non habeat
ipsum beneficium, sed solum jus in eo succendi eo
coadjuto defuncto. Et quod ratione unius benefi-
cii non duo, sed unus solus, nempe proprietarius
illius teneatur ad horas, & ita docent Suar. cit. l. 4.
c. 22. n. 19. Nav. *in man.* c. 20. n. 18. Azor. cit. c.
4. q. 1. Garc. p. 3. c. 1. n. 109. Castrop. l.c.
§. 2. n. 7.

9. Nond ad horas recitandas quotidie publicè in
choro vel privatum tenentur regulares professi utri-
usque sexus ex instituto sua religionis ad chorum

deputati, et si nullo ordine sacro initiati; non tamen
vi alicujus canonis Ecclesiastici, sed tum ex regula
sua, tum ex consuetudine. Estque hæc obligatio
gravis seu sub mortali respectu religiorum utrius-
que sexus, ut probabilitas sentiunt Suar. l.c. c. 17. n.
19. Sylv. v. hora. q. 2. Nav. l.c. c. 7. n. 5. Wiesn. n.
66. & alii allegantes pro hoc tum communem sen-
sum fidelium ipsorumque religiosorum apprehen-
dientium graviter omissionem horarum, tum con-
suetudinem, quæ cum sit in materia gravi, utpote
concerneret proprium eorum statum & institutum
qui est orare & laudare deum, meritò continere vim
legis graviter obligantis censetur. Extenditur hæc
obligatio gravis recitandi horas privatim ad absen-
tes ex choro AA. cit. contra Cajetan. *in sum. V. hora
casu 14.* Bordon. p. 1. resol. 30. n. 3. Item ad eos
qui de licentia superiorum extra monasterium de-
gunt studiorum vel negotiorum causâ quin & ad
fugitivos & ejectos, ne hi ex malitia sua comodo
referant, & si melior eorum conditio quam
aliorum, qui de licentia superiorum ex causa honesta
versantur extra Monasteria, quamvis non impro-
babiliter contrarium de ejectis ad triremes conde-
mnatis, ed quod hi, et si per hoc non destinat esse re-
ligiosi, ad statum tamē non deputatorum choro re-
dati videantur, tradunt Bonac. *de horis* d. 1. q. 2. p.
2. n. 3. Sotus & alii. Dixi tamen: *choro deputa-
ti*; quales quia non sunt novitii, Fratres laici seu
conversi religiosi Equites ex professione sua non de-
putati choro sed militiæ. Idem religiosi Societatis
Jesu ex suo instituto non addicti choro, non atrin-
gantur ad horas priusquam sacrificis ordinibus initati.

10. Decimò resignatarium ad recitandas horas
teneri statim post collationem beneficii resignati, tra-
dit Nav. tr. *de horis can.* ed quod ex inde, etiam ante
captam possessionem, obveniat illi ius in benefi-
cio & dominium. Contrarium tenente Parisio de
resignat. l. 1. q. n. 16. de quo vide me *in foro benef.*
p. 3. q. 249.

11. Undecimò ad horas recitandas vel decan-
tandast tenentur canonissæ sacerdotes ex lege funda-
tionis, de quo & aliis eas concernentibus vide me
in foro benef. p. 2. q. 922.

12. Denique quod attinet pensionario, hi quæ
tales non tenentur ad recitandas horas canonicas, ut
cum communione tenent Azor. p. 2. l. 8. c. 12. q. 2.
Barb. *juris Eccles.* l. 3. c. 11. n. 11. Garc. de benef. p.
1. c. 5. n. 65. citans quam plurimos aliquæ quos ci-
tavi pro hoc *in foro benef.* p. 3. q. 537. n. 1. contra
Gambar. *de potestate legat.* l. 6. n. 326. an verò, & qui
corum teneantur ad recitandum officium
patrum B. Virginis vide apud me
l.c. a. n. 2.

TITULUS XLII.

De Baptismo ejusque effectu.

Quæst. 979. quæ sit materia & forma
baptismi?

1. **R**esp. ad primum primò: materia illius
remota est aqua naturalis seu elemen-
taris, sive sit fluvialis, sive fontana,
pluvialis, marina, sive calida, sive fri-
gida, pura vel turbida, apta ad ablendum, et si ine-
pta ad bibendum, qualis quia non est aqua rosacea si-
milesque expressæ ex floribus, fructibus, herbis, ura-
na, saliva, lacrymæ, sudor, et si apta ad ablendum;

item aqua constricta in glaciem, nivem, et si quod ad
substantiam naturalis & Elementaris, in iis collatus
Baptismus certò invalidus est. Suar. in 3. p. d. 20. f. 2.
n. 5. Laym. l. 5. tr. 2. c. 3. n. 1. cum communi, ma-
teria dubia est cerevisia & juscula bene decocta;
et si secundum communem exultimationem & usum
non censemant aqua elementaris D. Tho. p. 3. q. 66.
a. 4. quorum usum in extrema necessitate non es-
se illicitum censet Coninck. p. 3. q. 66. n. 4.

2. Resp.

2. Resp. ad primum secundò: Illius materia proxima est ablutio sive fiat per immersionem (qualis , & quidem tria olim in usu , & ex traditione & precepto Apostolorum adhibenda , que & hodiernum adhibetur validè , & quidem secundùm Abb. inc. §. b. t. Suar. l. e. S. 3. §. una. Valq. 3. p. d. 140. e. 4. cum communione , etiam immersus ex professo suffocaretur aqua) sive per aspersionem aut infusionem . Quamvis ut licet administretur ; in praxi obseruanda sit cujusque provinciae consuetudo . ut Abb. inc. 1. b. t. n. 4. Barb. n. 5. Laym. l. c. e. 3. n. 4. Pirk. b. t. n. 1. Arg. can. de trina 80. dist. 4. de consecrat.

3. Resp. Ad secundum : Forma Baptismi haec est : *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii & Spiritus Sancti*, ita ut ad valorem ipsius imprimis necessaria sit expressio singularum SS. Trinitatis personarum juxta illud Christi Matth. c. 28. v. 19. *Ducentes omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti*. Quibus Baptismi formam à Christo traditam colligitur ex can. si revera & can. in Synodo, dist. 4. de consecrat. estque tradita in Concil. Florent. in decreto Eugenii §. primum. & à Trid. Sess. 7. c. 4. eamque etiam ab Apostolis adhibitam verius docent Bellarm. L. 1. de Baptismo c. 3. Suar. l. c. d. 21. S. 3. §. Superf. Laym. l. c. e. 4. n. 3. §. atque hac. Contrarium contra aliquos qui cum D. Th. l. c. a. 6. & S. Bonavent. in 4. dist. 3. q. 2. a. 2. afferunt Apostolos ex dispensatione divina validè baptizasse solūm in nomine SS. Trinitatis. absque singularium personarum distincta expressione , aut etiam in nomine JESU invalidus est & probabiliter etiam olim invalidus fuit. Unde dum Apostoli sic baptizasse dicuntur , sensus est Baptismum ab ipsis collatum secundum Domini JESU institutionem , prout exponunt S. Cyprian. in Epist. 71. Beda var. q. 14. & alii apud Raynaud. Heteroclyt. Spirit. S. 1. p. 1. §. ex eadem. alias aliorum interpretationes vide apud Wiesn. b. t. n. 19. Forma vero illa . *Baptizo te in nomine Genitoris, geniti & procedentis ab utroque*: dubia est , dum aliqui probabilitate eam validam esse dicant ; alii probabiliter & verius id negent cum D. Th. l. c. a. 5. & D. Bonav. l. c. q. 3. a. 2. ex ea ratione , quod præterquam , quod eam sufficere ex institutione Christi , neque ex usu Ecclesie , neque ex sensu fidelium habeatur , Baptismum , cùm sit Sacramentum Fidei , cuius principium mysterium est SS. Trinitatis , conferti verbis communibus & in omni lingua notis , conveniens fuerit. Secundò necessaria est expressio personæ baptizantis aperè vel occultè dicendo ; *Ego te baptizo, vel baptizote*: cum dictum pronomen satis clare in illo verbo continetur , quin & ea satis exprimatur , ut probabiliter contra Valq. cit. d. 142. c. 2. n. 19. tener. Suar. l. c. S. 2. concl. 2. Laym. cit. c. 4. n. 1. Sotus in 4. dist. 3. q. unic. a. 5. dum diceretur : *Baptizate Christus; vel baptizaris à Christo*: cùm hoc ipso , quod quis potestate sibi à Christo delegata baptizet , satis significet , quod Christus per ipsum tanquam Ministrum suum actum baptizandi exerceat. Wiesn. b. t. n. 14. unde etiam non valet Baptismus , dum aliquo immergente se aqua , aut è se aspergente , aliis exprimit formam: *Ego te baptizo* , quia is illum non baptizat seu abluit , adeoque forma non verificatur. Pirk. b. t. n. 4. cum Abb. inc. 4. b. t. n. 5. Tertiò necessaria est expressio actionis baptizantis , quod quia non exprimitur , dum quis immergendo puerum in aquam dicit solummodo : *In nomine Patris & Filii & Spiritus S. puer non est baptizatus* juxta c. l. b. t.

ex ea etiam ratione , ut Laym. n. 1. quod baptizantis actus sit ablutio ipsa , quæ , cùm sit materia proxima , per formam determinari & significari debet , quod in dicto casu non fit. Quartò expressio persone baptizati ut satis insinuant verba Christi : *Baptizantes eos* : & expresse traditur à Concil. Florent. l. o. idque , ut apparet discreto personarum inter baptizantem & baptizatum ; cùm nemo à seipso baptizari possit. Ita D. Thom. l. c. Suar. l. c. concl. 3. Laym. n. 2. ideo pro nullo habentes Baptismum , in cuius forma omittitur : re. Porro si latini utentes forma Græcorum (eti si supponatur in ea exprimi dicta quacunq; valide baptizent , non observando in re gravi ritum Ecclesiæ Latinae , ut cum Suar. Barb. inc. 6. b. t. n. 2. Pirk. b. t. n. 7.

Quæst. 180. quodnam sit subiectum Baptismi seu quibusnam valide aut etiam licite conferri possit Baptismus.

1. Resp. primò : subiectum Baptismi est omnis & solus homo viator , nondum baptizatus , etiam parvulus juxta c. majores b. t. & Concil. Trid. Sess. 7. can. 12. estque communis , etiam quod ad parvulos , & veritas Catholica SS. PP. testimonii Decretis Conciliorum etiam Ecclesia nascenti proximorum sæculorum constanti usu comprobato , ex ea etiam ratione , quod omnibus etiam foli peccato originali obnoxii ad salutem necessarius Joan. 3. v. 5.

2. Resp. secundò : Baptizari quoque possunt amentes , qui semper tales fuerunt ; cùm in hoco habeant sicut infantes ; siquidem in talibus non requiritur voluntas Baptismum recipiendi. Item est in amentibus , qui aliquando usi ratione , si , dum ea uterentur , Baptismum experierunt juxta quod decisum in cit. c. majores , cùm presumantur in eadem voluntate perseverare. D. Th. 2. 2. q. 80. a. 8. cum communi. Alind est in iis , qui aliquando rationis compotes Baptismum recusarunt , aut non petierunt vel ejus suscipiendo propositum non haberunt Suar. l. c. d. 24. S. 1. concl. 1. Laym. l. c. 6. n. 2. cum communi & certa.

3. Tertiò invalidus quoque est Baptismus suscepitus ex metu ab omnino invito , cùm in homine adulto ad ejus valorem requiratur voluntas , quem talis non habet , est item communis & certa. Aliud est de baptismo suscepito ab eis , qui terroribus & intentatorum suppliciorum metu adacti consentiunt , cùm talis consensus , erit coactus , adhuc sit verus consensus , etiam absolute loquendo liber juxta l. si mulier. 21. §. 5. ff. quod metus causat. meritorians. 15. q. 1. & Gl. in c. majores b. t. licet enim absolutè non vellet baptizari , si metus tormentorum abesset , vult tamen liberè baptizari , ut tormenta evitet , unde etiam cogendus est ad observantiam Fidei Christianæ juxta c. de Iudeis 5. dist. 45. Multoque magis valet Baptismus infantibus infidelium collatus , eorum parentibus ad offerendum illos coactis , imò omnino invitis. S. August. Epist. 23. D. Th. 2. 2. q. 10. a. 12. Suar. l. c. d. 25. S. 1. concl. 2. Valq. d. 155. o. 6. juxta quod constat ex usu Ecclesie , Baptismum ob paternæ vel maternæ voluntatis defectum collatum proli iterari non permittentis.